
 

 

COMUNE DI RONZONE 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

Via Mendola,18 

38010 RONZONE (TN) 

C.F. 00343390225 

Tel. 0463 880551 – fax. 0463 880554 

 
DECRETO N. 02 DEL 31/12/2025 

 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA “RPCT”. 

 

IL SINDACO 

 

RICHIAMATI: 

- l’articolo 50 comma 10 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (TUEL) che 

conferisce al Sindaco il potere di nominare i responsabili di uffici e servizi e di assegnare gli incarichi 

dirigenziali; 

- il comma 7, dell’articolo 1, della legge 6 novembre 2012 numero 190 (novellato dal decreto 

legislativo 97/2016) che testualmente recita: “L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti 

di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, 

disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei 

per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività […]”; 

- la deliberazione numero 15 del 15 marzo 2013 con la quale l’Autorità nazionale 

anticorruzione (ANAC ex CIVIT) ha individuato nel Sindaco l’organo competente a nominare il 

Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza negli enti locali; 

 

RICHIAMATI inoltre: 

- l’articolo 97, comma 4 lettera d), del TUEL secondo il quale il segretario comunale esercita 

ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco; 

- il secondo paragrafo del comma 7, dell’articolo 1, della legge 6 novembre 2012 numero 190 

per il quale negli enti locali “il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è 

individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata 

determinazione”; 

 

RICORDATO che: 

- il Decreto legislativo 97/2016 (cosiddetto “Freedom of Information Act”): 

a) ha riunito gli incarichi di responsabile della prevenzione della corruzione e di responsabile della 

trasparenza; 

b) ha previsto che a tale responsabile siano riconosciuti poteri idonei a garantirne l’autonomia e 

l’effettività di esercizio dei poteri; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TUTTO ciò premesso 

 

 

DECRETA 
 

1. di confermare la nomina del Segretario comunale con funzioni di reggenza del Comune 

di Ronzone, dott.Mario Dallavalle, quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(RPCT), ai sensi e per gli effetti – rispettivamente – della L. n. 190 dd 06.11/.2012 e del Decreto Legislativo 

n. 33 dd 14.03.2023; 

2. di stabilire che alla dott. Mario Dallavalle competano tutti i compiti attribuiti dalla legge e dagli atti 

regolamentari e di organizzazione di questa Amministrazione alla figura di Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza; 

3. di dare atto che la dott. Mario Dallavalle si avvarrà, a tal fine, degli uffici della struttura organizzativa 

dell’Ente, secondo le specifiche competenze; 

4. di dare atto che il presente conferimento conserva la sua efficacia fino a successiva, nuova, nomina; 

5. di comunicare il presente atto all’interessata, all’OIV e agli incaricati di Posizione 

Organizzativa dell’Ente, nonché all’Autorità Nazionale Anticorruzione con le modalità 

previste dall’Autorità; 

6. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione dedicata di 

“Amministrazione Trasparente” 

 

 

 

 

 

 

      Il Sindaco del Comune di Ronzone  

       Sig. Endrizzi Stefano 


